函 子 企

    令和５年（２０２３年）６月１９日

 報道機関各位

                    函館市子ども未来部子ども企画課長

函館市奨学生追加募集報道のお願いについて

日頃から，市政に対しましてご理解，ご協力をいただき厚くお礼申しあげます。

 さて，函館市では令和５年度に高等学校・高等専門学校・短期大学・大学・大学院・専

修学校に在学する学生・生徒で，経済的理由により修学困難な方を対象に奨学金の貸付け

を行うため，追加募集を実施いたします。

 つきましては，下記のとおり募集をいたしますので，報道方よろしくお願いいたします。

記

《募集の内容》

１ 申請書配布・受付期間  令和５年８月１日(火)～８月２３日(水)

２ 申請資格・要件

○ 函館市民の子弟で，高等学校・高等専門学校・短期大学・大学・大学院に在学する

方，または専修学校の専門課程もしくは高等課程に在学する方で，経済的理由により

修学困難な方。

○  次の要件を全て満たしている連帯保証人が２名必要となります。

   ・市内に居住していること。

   ・独立の生計を営み奨学金の返済能力があること。（６５歳未満の方）

・市税を滞納していないこと。

・函館市奨学金や函館市入学準備金の返還を怠っていないこと。

○ 書類審査あり（家庭経済状況，成績等）

３ 募集人員  若干名

４ 貸付金額（月額）

短大・大学・大学院
国公立 ２万円・３万円から選択

私 立 ２万円・３万円・４万円から選択

高 等 専 門 学 校 １万４千円

高 等 学 校
国公立 １万円

私 立 １万４千円

専 修 学 校
専 門 ２万円・３万円から選択

高 等 １万円

５ 選考・奨学生の決定について

○ ９月中に文書で結果を通知します。

○ 貸付決定後に誓約書の提出等の手続きが必要です。

○ ９月分から貸付けを行い，奨学生本人の口座へ振り込みます。

（１０月中旬（予定）に９～１１月分，１２月中旬に１２～３月分を振り込み）

６ 返還方法  学校卒業後，翌年から１５年以内（貸付総額が１５０万円を越える場合

は２０年以内）の期間で年度割返還（無利子）

７ 申請書交付・受付   子ども未来部子ども企画課（市役所本庁舎３階）

             戸井・恵山・椴法華・南茅部支所 市民福祉課

＜お問い合わせ先＞

     函館市子ども未来部 子ども企画課

       私学担当  電話：２１－３２８８